Дело № 2-901/2018

Р Е Ш Е Н И Е

 

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 30 мая 2018 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием адвоката Заднепровской Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1, ФИО2 к администрации муниципального образования Новокубанский район об установлении факта отсутствия намерения ухудшения жилищных условий, признании нуждающимися в жилом помещении,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего О.... Г.С., ДД.ММ.ГГГГ рождения, обратились в суд с иском к администрации муниципального образования Новокубанский район об установлении факта отсутствия в их действиях намеренного ухудшения жилищных условий в целях приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении, признании нуждающимися в жилом помещении в рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 г. № 1710, указав, что брак между ними был заключен 10.09.2011 г. С момента регистрации брака истцы проживали одной семьей по адресу: 

<

адрес>, в жилом доме, принадлежащем на праве собственности ФИО3 В указанном жилом доме была зарегистрирована лишь истец ФИО2 С 22.09.2011 г. в целях определения порядка пользования жилым помещением между ФИО2 и ФИО3 был заключен договор безвозмездного пользования жилой комнатой в жилом доме по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>. Истцы проживали отдельной семьей от собственника жилого дома, имели отдельный от собственника помещения семейный бюджет, самостоятельно питались и вели отдельный самостоятельный образ жизни. 28.10.2012 г. у истцов родился ребенок – О.... Г.С., в связи с чем было составлено и подписано дополнительное соглашение к договору безвозмездного пользования жилой комнатой в жилом доме от 22.09.2011 г. Несовершеннолетний О.... Г.С. был зарегистрирован в указанном жилом помещении, при этом собственник помещения - ФИО4 разрешения на регистрацию ФИО1 не давала. В связи с возникающими разногласиями относительно порядка пользования жилым помещением между истцами и собственником жилого помещения – ФИО3, истцы были вынуждены сменить место жительства. С декабря 2017 г. истцы стали проживать у родителей истца ФИО1 в жилом доме по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес>, принадлежащем на праве собственности ФИО5 Истец ФИО2 и несовершеннолетний О.... Г.С. были зарегистрированы в жилом помещении по 

<

адрес> в с. Радищево Новокубанского района. Между истцом ФИО1 и собственником жилого помещения был заключен договор безвозмездного пользования комнатой в жилом доме, но при этом молодая семья истцов ФИО6 проживали отдельной самостоятельной семьей, не вели общее хозяйство с собственником жилого помещения, а напротив вели свой отдельный бюджет, которым самостоятельно распоряжались, отдельно питались. Истцы обратились в администрацию муниципального образования Новокубанский район по вопросу улучшения жилищных условий, где узнали о программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей». Истцы собрали необходимый пакет документов и сдали его на рассмотрение. По итогам рассмотрения истцам было выдано уведомление гражданина №02-06/4.04/18-265 о наличии (отсутствии) у них предусмотренных законодательством оснований признания нуждающимся в жилом помещении. К уведомлению гражданина была также выдана пояснительная записка, из которой следует, что заявление ФИО1 от 12.02.2018 г. о наличии (отсутствии) у него предусмотренных законодательством оснований признания нуждающимся в жилом помещении в рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» рассмотрено. Специалистами управления имущественных отношений администрации муниципального образования Новокубанский район установлено, что истцами с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях совершены (по инициативе либо с согласия которых совершены) действия, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий. При этом, исходя из полученных специалистами управления имущественных отношений администрации муниципального образования Новокубанский район сведений, ФИО1 и члены его семьи не имели и не имеют на праве собственности жилых помещений. По результатам проверки специалистами управления имущественных отношений администрации муниципального образования Новокубанский район был сделан вывод, что в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ, молодая семья ФИО1 в составе 3-х человек: ФИО2, О.... Г.С., не имеют оснований быть признанными нуждающимися в жилом помещении в рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». С фактами и доводами принятого решения, изложенными в уведомлении гражданина о наличии (отсутствии) у него предусмотренных законодательством оснований признания нуждающимися в жилом помещении, выданное на имя заявителя ФИО1, истцы не согласны. Их действия по заключению договора безвозмездного пользования и регистрации истцов по месту жительства совершены не с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Ни собственники жилых помещений, заключившие с истцами договор безвозмездного пользования, ни истцы, не имели намерения изменить либо ухудшить свои жилищные условия. Договоры безвозмездного пользования заключались истцами с целью определения правил проживания молодой семьи, в целях бытовой необходимости и во избежание конфликтных ситуаций между собственниками жилых помещений и проживающих в жилом помещении лицами. Таким образом, намерения умышленно ухудшить либо изменить свои жилищные условия по основаниям, изложенным в ст. 9 Закона Краснодарского края от 29.12.2008 г. № 1655-КЗ, истцы не имели.

В судебное заседание истцы ФИО1, ФИО2, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего О.... Г.С., не явились, были надлежащим образом уведомлены о дне слушания дела, представили в суд заявление о рассмотрении дела в их отсутствие в присутствии представителя по ордеру – адвоката Заднепровской Е.В.

Адвокат Заднепровская Е.В., представляющая интересы истцов, исковые требования и изложенные в иске доводы поддержала, просила суд удовлетворить заявленные исковые требования в полном объеме. 

Представитель ответчика - администрации муниципального образования Новокубанский район в судебное заседание не явился, был надлежащим образом уведомлен о дне слушания дела, представил в суд письменный отзыв на исковое заявление, указав, что Управлением имущественных отношений администрации МО Новокубанский район было рассмотрено заявление ФИО1 от 12.02.2018г. о наличии (отсутствии) у него предусмотренных законодательством оснований признания нуждающимся в жилом помещении в рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». В результате проведенной проверки установлено, что истцами с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях совершены (по инициативе либо с согласия которых совершены) действия, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях. По результатам проверки установлено, что в соответствии с п.1 ч.1 ст.51 ЖК РФ, молодая семья ФИО1 в составе 3-х человек: ФИО2, О.... Г.С., не имеют оснований быть признанными нуждающимися в жилом помещении в рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 

Представитель ответчика – администрации муниципального образования Новокубанский район в судебное заседание не явился, был надлежащим образом уведомлен о дне слушания дела, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, в своем письменном отзыве на исковое заявление указал, что возражает против удовлетворения заявленных требований. ФИО1 зарегистрирован в жилом помещении, расположенном по адресу: Новокубанский район, с. Радищево (Советское сельское поселение), 

<

адрес>, принадлежащем на праве собственности отцу ФИО5 с 05 июня 2002 г. в качестве безвозмездного пользователя по договору безвозмездного пользования комнатой в жилом доме от 22.12.2017 г. Члены молодой семьи заявителя: ФИО2 - жена, О.... Г.С. - сын, зарегистрированы по данному адресу с 22 декабря 2017 г. в качестве членов семьи безвозмездного пользователя с включением их в п. 1.2. договора безвозмездного пользования от 22 декабря 2017 г. как лиц, совместно проживающих с ссудополучателем в комнате № 3, площадью 17,4 кв.м (литер А - согласно поэтажного плана). Общая площадь указанного жилого помещения составляет 81,1 кв.м на 7 человек. Все лица, зарегистрированные в данном жилом помещении, состоят в близком родстве или свойстве по отношению к собственнику жилого дома (сын, внук, невестка). В соответствии с Законом Краснодарского края от 29 декабря 2008 г. № 1655-КЗ «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» (далее - Закон КК) установлен Порядок определения уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения в целях признания гражданина нуждающимся в жилом помещении. Согласно части 3 статьи 6 вышеназванного Закона данный уровень обеспеченности определяется как отношение суммы общей площади жилого помещения, в котором проживает гражданин, в отношении которого определяется этот уровень, и суммарного размера общей площади жилых помещений к количеству всех зарегистрированных по месту жительства в данном жилом помещении, за исключением: поднанимателей; нанимателей; безвозмездных пользователей; граждан, которые приобрели (построили) жилые помещения с использованием бюджетных средств, но не снятых с регистрационного учета по прежнему месту жительства в данном жилом помещении; временных жильцов. Исходя из этой нормы Закона КК, уровень обеспеченности общей площадью жилого помещения в целях принятия молодой семьи ФИО1 на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях составляет более 10,0 кв.м. площади жилого помещения на одного члена семьи, то есть более учетной нормы, установленной на территории муниципального образования Ново кубанский район на основании решения Совета муниципального образования Ново кубанский район от 19.02.2016 г. № 66 «Об установлении нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма и учетной нормы площади жилого помещения на территории муниципального образования Ново кубанский район» (81,1 : 7 = 11,58 (кв. м.). Супруга заявителя - ФИО2, брак с которой заключен 10.09.2011 г., ранее была зарегистрирована в жилом помещении по адресу: Новокубанский район, 

<

адрес> (литер Б), принадлежащем на праве собственности матери ФИО3, с 20.06.2003 г. по 22.12.2017 г. По данному адресу ранее был зарегистрирован и сын заявителя - О.... Г.С. с 23.11.2012 г. по 22.12.2017 г. Согласно выписке из лицевого счета жилого помещения частного жилищного фонда от 05.02.2018 г. № 08, выданной МБУ ИКЦ «Новокубанский», члены семьи заявителя: супруга ФИО2 и сын О.... Г.С. значились зарегистрированными по данному адресу по договору безвозмездного пользования, заключенному ФИО2 с ФИО3 22.09.2011 г. в качестве безвозмездных пользователей. Общая площадь жилого дома по адресу: 

<

адрес> (литер Б), составляла 97,3 кв.м на 6 человек (на тот момент). Все лица, зарегистрированные в данном жилом помещении, состояли в близком родстве или свойстве по отношению к собственнику жилого дома (дочь, внук). В соответствии с Законом КК и установленным порядком определения уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения в целях признания гражданина нуждающимся в жилом помещении (часть 3 статьи 6 Закона КК) уровень обеспеченности (по данному адресу) определяется как отношение суммы общей площади жилого помещения, в котором проживал гражданин, в отношении которого определяется этот уровень, и суммарного размера общей площади жилых помещений к количеству всех зарегистрированных по месту жительства в данном жилом помещении, за исключением: поднанимателей; нанимателей; безвозмездных пользователей; граждан, которые приобрели (построили) жилые помещения с использованием бюджетных средств, но не снятых с регистрационного учета по прежнему месту жительства в данном жилом помещении; временных жильцов. Исходя из этой нормы Закона КК, уровень обеспеченности общей площадью жилого помещения (ранее) супруги заявителя ФИО2 и сына заявителя О.... Г.С. составлял более 10,0 кв.м площади жилого помещения на одного члена семьи, то есть более учетной нормы, установленной на территории муниципального образования Новокубанский район на основании решения Совета муниципального образования Новокубанский район от 19.02.2016 г. № 66 «Об установлении нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма и учетной нормы площади жилого помещения на территории муниципального образования Новокубанский район» (97,3 : 6 = 16,2 (кв.м.). Таким образом, представленные заявителем договоры безвозмездного пользования жилым помещением от 22.12.2017 г., от 22.09.2011 г. с дополнительным соглашением к нему от 07.11.2012 г. о предоставлении молодой семье Онищук собственниками жилых помещений: ФИО5 Радищево, 

<

адрес> (литер А согласно поэтажного плана); ранее - ФИО3 (матерью супруги заявителя) одной комнаты № 3, площадью 8,0 кв.м, в жилом доме по адресу: 

<

адрес> (литер Б согласно поэтажного плана), учитываются следующим образом: 1) собственники обоих жилых помещений объединены признаками близкого родства с безвозмездными пользователями (их детьми и внуком); 2) факт совместного проживания с 10.09.2011 г. (то есть с момента регистрации брака) молодой семьи ФИО1 в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, документально не подтвержден. Таким образом, в соответствии с пунктом 4 статьи 6 Закона, общая площадь занимаемых гражданами жилых помещений по договорам безвозмездного пользования, заключенным между лицами, объединенными признаками близкого родства или свойства, учитывается при определении уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения, и составляет выше установленной учетной нормы в данном случае молодой семьи ФИО6. На основании изложенного, в соответствии со статьей 9 Закона граждане, которые с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях совершили (по инициативе либо с согласия которых совершены) действия, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий. К указанным намеренным действиям в частности относятся: изменение порядка пользования жилым помещением, в том числе, заключение гражданином собственником жилого помещения договора найма принадлежащего ему жилого помещения (части жилого помещения) или договора безвозмездного пользования принадлежащим ему жилым помещением (частью жилого помещения), заключение гражданином - нанимателем жилого помещения по договору социального найма договора поднайма занимаемого жилого помещения (части жилого помещения); отчуждение пригодного для проживания жилого помещения (части жилого помещения), доли в праве общей долевой собственности на жилое помещение, за исключением случаев расторжения договора ренты по инициативе получателя ренты с возвратом жилого помещения получателю ренты, признания сделки с жилым помещением недействительной в судебном порядке. Намеренность ухудшения гражданином своих жилищных условий в целях при обретения права состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении устанавливается по факту обращения гражданина с заявлением о принятии на учет до истечения пяти лет со дня совершения указанных действий, если иное не установлено вступившим в силу решением суда. Исходя из полученных сведений Филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Краснодарскому краю, выданных Филиалом ГАУ КК «МФЦ КК» в г. Армавире: от 02.02.2018 г. № . . . (ФИО1); от 02.02.2018 г. № . . . (ФИО6 (Зинченко) В.Ю.); от 02.02.2018 г. № . . . (О.... Г.С.), а также справок, содержащих сведения о наличии (отсутствии) права собственности на объекты недвижимости, выданных ГБУ КК «Краевая техническая инвентаризация - краевое БТИ» от 08.02.2018 г.: № БС/2017-8915 (ФИО1), № БС/2017-8916 (ФИО6 (Зинченко) В.Ю.), № БС/2017-8917 (ФИО7), подтверждено, что заявитель и члены его семьи не имели и не имеют на праве собственности жилых помещений. В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 51 Жилищного кодекса РФ, молодая семья ФИО1 в составе 3-х человек: ФИО2, О.... Г.С., не имеют оснований быть признанными нуждающимися в жилом помещении в рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» в настоящее время. 

Выслушав адвоката Заднепровскую Е.В., показания свидетелей, исследовав письменные материалы, суд считает требования истцов обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

10.09.2011 г. между ФИО1 и ФИО2 заключен брак (л.д. 12). 

22.09.2011 г. между ФИО2 и ФИО3 был заключен договор безвозмездного пользования жилой комнатой, согласно которому истцам предоставлено право пользования комнатой № 3 общей площадью 8,0 кв.м, расположенной в жилом доме литер «Б» общей площадью 97,3 кв.м, расположенном по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> (л.д. 23). 

28.10.2012 г. у истцов родился сын - родился О.... Г.С. (л.д. 13).

07.11.2012 г. подписано дополнительное соглашение к договору безвозмездного пользования жилой комнатой в жилом доме от 22.09.2011 г., в котором в качестве членов семьи дополнительно указан несовершеннолетний О.... Г.С. (л.д. 24).

22.12.2017 г. между ФИО5 и истцом ФИО1 был заключен договор безвозмездного пользования комнатой в жилом доме, согласно которому истцам ФИО1, ФИО2, О.... Г.С. предоставлялась безвозмездно для проживания комната № 3 общей площадью 17,4 кв.м, расположенной в жилом доме литер «А» общей площадью 81,1 кв.м, по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, 

<

адрес> (л.д. 25-26). 

22.12.2017 г. истец ФИО2 и несовершеннолетний О.... Г.С. были зарегистрированы в жилом помещении по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Новокубанского района (л.д. 11, 14).

В соответствии ст.ст. 30, 31 ЖК РФ, собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования. Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение или пользование принадлежавшее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на другом законном основании. 

Согласно справке старосты с. Радищево Новокубанского района, ФИО2 со своей семьей: супругом ФИО1, сыном О.... Г.С., ДД.ММ.ГГГГ рождения, в период с сентября 2011 г. по декабрь 2017 г. проживали фактически по адресу: 

<

адрес> в жилом помещении, принадлежащем на праве собственности ФИО3, был заключен договор безвозмездного пользования жилым помещением. Семья ФИО6, состоящая из трех человек, проживали отдельно от собственника самостоятельной семьей, единого хозяйства и бюджета не вели. В 2017 г. из-за постоянных скандалов с собственником жилья, молодая семья ФИО6, состоящая из трех человек – ФИО1, ФИО2, О.... Г.С. переехали жить по адресу: 

<

адрес>. 

Согласно справке старосты с. Радищево Новокубанского района, ФИО1 со своей семьей: супругой ФИО2, сыном О.... Г.С., ДД.ММ.ГГГГ рождения, в период с декабря 2017 г. проживали фактически по адресу: 

<

адрес> в жилом помещении, принадлежащем на праве собственности ФИО5 Между ФИО5 и молодой семьей ФИО6, состоящей из трех человек – ФИО1, ФИО2, О.... Г.С., был заключен договор безвозмездного пользования жилым помещением, семья ФИО6, состоящая из трех человек, проживали отдельно от собственника самостоятельной семьей, единого хозяйства и бюджета не вели. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4, которая приходится супругой брата истца ФИО2, показала, что ФИО2, ФИО1 и их несовершеннолетний сын О.... Г.С. с момента заключения брака – с 2011 г. по декабрь 2017 г. проживали фактически по адресу: 

<

адрес> в жилом помещении, принадлежащем на праве собственности ФИО3 Между истцами и ФИО3 был заключен договор безвозмездного пользования жилым помещением, при этом истцы проживали отдельно от собственника самостоятельной семьей, единого хозяйства и бюджета с собственником жилого помещения не вели. В 2017 г. из-за постоянных скандалов с собственником жилья истцы переехали жить по адресу: 

<

адрес>. В период с декабря 2017 г. истцы проживают фактически по адресу: 

<

адрес> в жилом помещении, принадлежащем на праве собственности ФИО5. Между ФИО5 и истцами заключен договор безвозмездного пользования жилым помещением. При этом истцы проживают отдельно от собственника самостоятельной семьей, единого хозяйства и бюджета с собственником жилого дома не ведут.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Ш.... М.В., которая приходится двоюродной сестрой истца ФИО2, также показала, что ФИО2, ФИО1 и их несовершеннолетний сын О.... Г.С. с момента заключения брака – с 2011 г. по декабрь 2017 г. проживали фактически по адресу: 

<

адрес> в жилом помещении, принадлежащем на праве собственности ФИО3 Между истцами и ФИО3 был заключен договор безвозмездного пользования жилым помещением, при этом истцы проживали отдельно от собственника самостоятельной семьей, единого хозяйства и бюджета с собственником жилого помещения не вели. В 2017 г. из-за постоянных скандалов с собственником жилья истцы переехали жить по адресу: 

<

адрес>. В период с декабря 2017 г. истцы проживают фактически по адресу: 

<

адрес> в жилом помещении, принадлежащем на праве собственности ФИО5 Между ФИО5 и истцами заключен договор безвозмездного пользования жилым помещением. При этом истцы проживают отдельно от собственника самостоятельной семьей, единого хозяйства и бюджета с собственником жилого дома не ведут.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Д... А.В., которая приходится дальней родственницей истцу ФИО2, показала, что ФИО2, ФИО1 и их несовершеннолетний сын О.... Г.С. с момента заключения брака – с 2011 г. по декабрь 2017 г. проживали фактически по адресу: 

<

адрес> в жилом помещении, принадлежащем на праве собственности ФИО3 Между истцами и ФИО3 был заключен договор безвозмездного пользования жилым помещением, при этом истцы проживали отдельно от собственника самостоятельной семьей, единого хозяйства и бюджета с собственником жилого помещения не вели. В 2017 г. из-за постоянных скандалов с собственником жилья истцы переехали жить по адресу: 

<

адрес>. В период с декабря 2017 г. истцы проживают фактически по адресу: 

<

адрес> в жилом помещении, принадлежащем на праве собственности ФИО5 Между ФИО5 и истцами заключен договор безвозмездного пользования жилым помещением. При этом истцы проживают отдельно от собственника самостоятельной семьей, единого хозяйства и бюджета с собственником жилого дома не ведут.

В соответствии ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. 

Из представленных доказательств судом установлено, что в действиях семьи ФИО6 отсутствовал факт намеренных действий с целью приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Действия по заключению договоров безвозмездного пользования и регистрации истцов по месту жительства совершены истцами с целью определения порядка пользования жилым помещением и во избежание конфликтных ситуаций с собственниками жилых помещений. Намерения умышленно ухудшить либо изменить свои жилищные условия по основаниям, изложенным в ст.9 Закона Краснодарского края от 29.12.2008 г. № 1655-КЗ, в действиях истцов судом не установлено. 

В соответствии со ст. 40 Конституции РФ каждый имеет право на жилище. 

Как установлено судом, своего собственного жилья истцы не имеют, жилое помещение предоставлено истцам в соответствии с договором безвозмездного пользования жилой комнатой в жилом доме от 22.12.2017 г.

Согласно ч. 1 п. 2 ст. 51 ЖК РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются граждане, являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ,

Р Е Ш И Л:

Установить факт отсутствия в действиях ФИО1, ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего О.... Г.С., намеренности ухудшения своих жилищных условий с целью приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении. 

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и членов его семьи: супругу – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, сына – О.... Г.С., ДД.ММ.ГГГГ рождения, нуждающимися в жилом помещении в рамках основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 г. № 1710.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья М.С. Аладьева